
Constancia de secretaria: En la fecha paso al Despacho de la señora Juez el presente proceso 
informándole que luego de corrido el traslado de la liquidación del crédito presentando por la parte 
actora no hubo pronunciamiento por alguna de las partes. Pasa a Despacho de la señora Juez para su 
conocimiento y a fin de que sirva proveer.    
 
 
Karen Y. Diez Ríos 
Secretaria   

 

 
REPUBLICA DE COLOMBIA –RAMA JUDICIAL  

JUZGADO PROMISCUO MUNICIPAL  
El Águila Valle del cauca, veintiséis de Octubre de dos mil veintiuno  

 
Auto sustanciación Nº 142 
Proceso:          Ejecutivo     
Ejecutante:     Banco Agrario de Colombia S.A       
Ejecutado:       John Jaider González Betancur  
                           Jorge Alexander Gonzalez Betancur 
Radicado: 2020-000125-00 
 
 
 
Pasa a Despacho el proceso de la referencia para decir si aprueba o no la liquidación del crédito 

presentada por la parte demandante. 

 

Señala el artículo 446 del CGP: 

Para la liquidación del crédito y las costas se observarán las siguientes reglas: 

… 

3. vencido el traslado, el Juez decidirá si aprueba o modifica la liquidación por auto que solo será apelable cuando resuelva 

una objeción o se altere de oficio la cuenta respectiva. (…) 

4. De la misma manera se procederá cuando se trate de actualizar la liquidación en los casos previstos en la ley, para lo cual 

se tomará como base la liquidación que está en firme. 

(…)  

Ahora bien, del estudio realizado a la liquidación del crédito presentada por la apoderada de la parte 

actora, observa el Despacho que existen inconsistencias en la misma, pues bien la liquidación debe 

basarse en el Interés Bancario Corriente para la modalidad de crédito de consumo y ordinario certificado 

por La Superintendencia Financiera de Colombia, y esta se encuentra liquidada con la tasa de intereses 

moratorios -DIAN 

 

Por tal motivo, y de conformidad con la norma en cita, se procederá a modificar la liquidación del crédito 

presentada por la parte demandante. 

 

Por lo anteriormente expuesto, el Juzgado, 

Resuelve: 

 

Primero: Modificar la liquidación del crédito presentada por la apoderada de la parte actora, en atención 

a lo expuesto en la parte motiva de este auto, la cual quedara de la siguiente forma: 

 



INTERER DE MORA      

1.PAGARE Nº 069266100006627    

CAPITAL  $ 2.999.270    

MESES -AÑOS DIAS 

TASA  
EFECTIVA  
ANUAL  

TASA  
MENSUAL  
EFECTIVA TASA DIARIA TOTAL  

oct-21 31 25.62% 1,92% 0.0625% $ 57.552,99 

nov-21 30 25.91% 1,94% 0.0631% $ 58.140,85 

dic-21 31 25.16% 1,89% 0.0615% $ 56.620,22 

ene-22 31 26.49% 1,98% 0.0644% $ 59.313,56 

feb-22 28 27.42% 2,04% 0.0664% $ 61.179,11 

mar-22 31 27.71% 2,06% 0.067% $ 61.760,97 

abr-22 30 28.58% 2,12% 0.0689% $ 63.491,55 

may-22 31 29.57% 2,18% 0.071% $ 65.450,07 

jun-22 30 30.60% 2,25% 0.0732% $ 67.474,58 

jul-22 31 31.92% 2,34% 0.0759% $ 70.044,95 

ago-22 31 33.32% 2,43% 0.0788% $ 72.747,29 

sep-22 30 35.25% 2,55% 0.0828% $ 76.427,40 

oct-22 31 36.92% 2,65% 0.0861% $ 79.573,63 

nov-22 30 38.67% 2,76% 0.0896% $ 82.833,84 

dic-22 31 41.46% 2,93% 0.0951% $ 87.956,59 

ene-23 31 43.26% 3,04% 0.0985% $ 91.210,80 

feb-23 28 45.27% 3,16% 0.1024% $ 94.800,93 

mar-23 31 46.26% 3,22% 0.1042% $ 96.552,50 

abr-23 30 47.09% 3,27% 0.1058% $ 98.013,14 

may-23 31 45.41% 3,17% 0.1026% $ 95.049,87 

jun-23 30 44.64% 3,12% 0.1012% $ 93.679,20 

jul-23 31 44.04% 3,09% 0.1% $ 92.608,46 

ago-23 31 43.13% 3,03% 0.0983% $ 90.976,86 

sep-23 30 42.05% 2,97% 0.0962% $ 89.027,33 

oct-23 11 38.76% 2,77% 0.0898% $ 29.627 

      $ 1.892.113,47 

      

      

LIQUIDACION    

CAPITAL  $ 2.999.270   

LIQUIDACION APROBADA 
MAS CAPITAL INTE. 

CORRIENTES 
 DESDE EL  

1/10/2021 AL  
11/10/2023 

$ 4.461.065 

  

RELIQUIDACION DESDE 
01/10/21 Y 11/10/23 

$ 1.892.113 

  

TOTAL $ 9.352.448,47   

      

 

 

 

 



INTERER DE MORA      

2.PAGARE Nº 069266100005500    

CAPITAL  $ 3.142.376    

MESES -AÑOS DIAS 

TASA  
EFECTIVA  
ANUAL  

TASA  
MENSUAL  
EFECTIVA 

TASA 
DIARIA TOTAL  

oct-21 31 25.62% 1,92% 0.0625% $ 60.299,05 

nov-21 30 25.91% 1,94% 0.0631% $ 60.914,96 

dic-21 31 25.16% 1,89% 0.0615% $ 59.321,77 

ene-22 31 26.49% 1,98% 0.0644% $ 62.143,63 

feb-22 28 27.42% 2,04% 0.0664% $ 64.098,19 

mar-22 31 27.71% 2,06% 0.067% $ 64.707,81 

abr-22 30 28.58% 2,12% 0.0689% $ 66.520,96 

may-22 31 29.57% 2,18% 0.071% $ 68.572,93 

jun-22 30 30.60% 2,25% 0.0732% $ 70.694,03 

jul-22 31 31.92% 2,34% 0.0759% $ 73.387,05 

ago-22 31 33.32% 2,43% 0.0788% $ 76.218,33 

sep-22 30 35.25% 2,55% 0.0828% $ 80.074,03 

oct-22 31 36.92% 2,65% 0.0861% $ 83.370,38 

nov-22 30 38.67% 2,76% 0.0896% $ 86.786,14 

dic-22 31 41.46% 2,93% 0.0951% $ 92.153,32 

ene-23 31 43.26% 3,04% 0.0985% $ 95.562,80 

feb-23 28 45.27% 3,16% 0.1024% $ 99.324,22 

mar-23 31 46.26% 3,22% 0.1042% $ 101.159,37 

abr-23 30 47.09% 3,27% 0.1058% $ 102.689,71 

may-23 31 45.41% 3,17% 0.1026% $ 99.585,04 

jun-23 30 44.64% 3,12% 0.1012% $ 98.148,97 

jul-23 31 44.04% 3,09% 0.1% $ 97.027,14 

ago-23 31 43.13% 3,03% 0.0983% $ 95.317,69 

sep-23 30 42.05% 2,97% 0.0962% $ 93.275,15 

oct-23 11 38.76% 2,77% 0.0898% $ 31.040 

      $ 1.982.393 

      

      

LIQUIDACION    

CAPITAL  $ 3.142.376   

LIQUIDACION APROBADA 
MAS CAPITAL INTE. 

CORRIENTES 
 DESDE EL  

1/10/2021 AL  
11/10/2023 

$ 3.752.890 

  

RELIQUIDACION DESDE 
01/10/21 Y 11/10/23 

$ 1.982.393 

  

TOTAL $ 8.877.659,04   

      

 

 

 

 



INTERER DE MORA      

3.PAGARE Nº 069266100005499    

CAPITAL  $ 3.498.893    

MESES -AÑOS DIAS 

TASA  
EFECTIVA  
ANUAL  

TASA  
MENSUAL  
EFECTIVA 

TASA 
DIARIA TOTAL  

oct-21 31 25.62% 1,92% 0.0625% $ 67.140,26 

nov-21 30 25.91% 1,94% 0.0631% $ 67.826,04 

dic-21 31 25.16% 1,89% 0.0615% $ 66.052,10 

ene-22 31 26.49% 1,98% 0.0644% $ 69.194,11 

feb-22 28 27.42% 2,04% 0.0664% $ 71.370,42 

mar-22 31 27.71% 2,06% 0.067% $ 72.049,20 

abr-22 30 28.58% 2,12% 0.0689% $ 74.068,07 

may-22 31 29.57% 2,18% 0.071% $ 76.352,84 

jun-22 30 30.60% 2,25% 0.0732% $ 78.714,60 

jul-22 31 31.92% 2,34% 0.0759% $ 81.713,15 

ago-22 31 33.32% 2,43% 0.0788% $ 84.865,65 

sep-22 30 35.25% 2,55% 0.0828% $ 89.158,79 

oct-22 31 36.92% 2,65% 0.0861% $ 92.829,13 

nov-22 30 38.67% 2,76% 0.0896% $ 96.632,43 

dic-22 31 41.46% 2,93% 0.0951% $ 102.608,54 

ene-23 31 43.26% 3,04% 0.0985% $ 106.404,84 

feb-23 28 45.27% 3,16% 0.1024% $ 110.593,01 

mar-23 31 46.26% 3,22% 0.1042% $ 112.636,36 

abr-23 30 47.09% 3,27% 0.1058% $ 114.340,32 

may-23 31 45.41% 3,17% 0.1026% $ 110.883,42 

jun-23 30 44.64% 3,12% 0.1012% $ 109.284,42 

jul-23 31 44.04% 3,09% 0.1% $ 108.035,32 

ago-23 31 43.13% 3,03% 0.0983% $ 106.131,92 

sep-23 30 42.05% 2,97% 0.0962% $ 103.857,64 

oct-23 11 38.76% 2,77% 0.0898% $ 34.562 

      $ 2.207.305 

      

                                                                                                  
LIQUIDACION    

CAPITAL  $ 3.498.893   

LIQUIDACION APROBADA 
MAS CAPITAL INTE. 

CORRIENTES 
 DESDE EL  

1/10/2021 AL  
11/10/2023 

$ 3.752.890 

  

RELIQUIDACION DESDE 
01/10/21 Y 11/10/23 

$ 2.207.305 

  

TOTAL $ 9.459.087,64   

      
 

 

 

 

 



JUZGADO PROMISCUO MUNICIPAL 
EL AGUILA - VALLE DEL CAUCA 

NOTIFICACION POR ESTADO 
La anterior providencia se notifica por anotación por 
estado electrónico Nro.  066  Del 27-10-2023. 

 
KAREN Y. DIEZ RIOS 

SECRETARIA 

 

 

_______________________________ 

 

Segundo. De la anterior liquidación del crédito póngase en conocimiento a las partes. 

 

Notifíquese,  

 

Bianca M. González Bermúdez 

Jueza 
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